
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 197_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - IL053_2025.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 3117/2025 – 05 DE JUNHO DE 2025.

• EXTRATO Nº 195_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - CE002_2025 CE003_2025 CE004_2025.

• EXTRATO Nº 198_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - DL005_2023.

• ERRATA AO DECRETO Nº 3115 DE 2025 - NOMEIA CARGOS DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A28030009ECDF2094689679A9F14929



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 197/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2025 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA, CONFORME ESTABELECIDO NO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2025. 
CONTRATO Nº IL109/2025-01 - Contratada: TAISE NUNES DA SILVA, registrada no CNPJ/MF sob o 
número 46.345.764/0001-10. Valor global: R$94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais). 
CONTRATO Nº IL109/2025-02 - Contratada: ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, registrada no CNPJ/MF 
sob o número 60.969.027/0001-19. Valor global: R$94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais). 
CONTRATO Nº IL109/2025-03 - Contratada: TAPEÇARIA 3M IMPERIAL DECOR LTDA, registrada no 
CNPJ/MF sob o número 46.544.345/0001-07. Valor global: R$82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos 
reais).  Fundamento legal: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 06/06/2025 a 08/06/2026. 
Data de Ratificação: 06/06/2025. Data de assinatura: 06/06/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. 
Prefeito Municipal. 

João Dourado, 06 de junho de 2025.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA803F2CCED4F07B6EB0BA85E8051077

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 3117/2025 – 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O Prefeito do Município de João Dourado, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de João Dourado, pelo Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município (Lei Municipal nº 395/2009), e pelo art. 30, I, da Constituição Federal, 

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual de 
consignação para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade, 

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa modalidade 
de crédito e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de contratação; 

DECRETA: 

Art. 1º. O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores públicos 
do Município de João Dourado será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco 
por cento) serão destinados exclusivamente para: 

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 

II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Dourado, 05 de junho de 2025. 

 

 

_____________________________________________ 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito do Município de João Dourado 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3EC2F02B50210C458CD3F75FC7D17C8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 195/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2025 – CONCORRÊNCIA Nº 002/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES, REFERENTE AO CONVÊNIO DA FUNASA Nº 932634/2022. DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONTRATO Nº CE094/25-01 - Contratada: WTM- CONSTRUCOES E 
TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 13.582.689/0001-
51. Valor global: R$ 2.824.931,38 (dois milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e um 
reais e trinta e oito centavos).  Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Ratificação: 27/05/2025. Data de assinatura: 27/05/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. 
Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2025 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM TSD (TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO) COM MICRORREVESTIMENTO, 
ABRANGENDO SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS, 
SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS FINAIS, EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA. 
CONTRATO Nº CE095/25-01 - Contratada: WTM- CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 13.582.689/0001-51. Valor global: R$ 899.031,65 
(Oitocentos e noventa e nove mil, trinta e um reais e sessenta e cinco centavos).  Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 12 (doze) meses. Data de Ratificação: 23/05/2025. Data de assinatura: 
23/05/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2025 – CONCORRÊNCIA Nº 004/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL NO 
POVOADO DE CALDEIRÃO DO JACÓ, MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BA. CONTRATO Nº 
CE096/25-01 - Contratada: WTM- CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 13.582.689/0001-51. Valor global: R$ 1.985.001,961 (um milhão, 
novecentos e oitenta e cinco mil, um real e sessenta e um centavos).  Fundamento legal: Lei 14.133/2021. 
Data de Vigência: 12 (doze) meses. Data de Ratificação: 23/05/2025. Data de assinatura: 23/05/2025. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 05 de junho de 2025.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 282FEF383EFAAF9EF9A2A4E66811E2B6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 198 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS PARA 
ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO Nº DL022/2023-01 - Contratada: EGS ENGENHARIA E GESTÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF: 41.194.961/0001-61. 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DL022/2023-01. Renovam-
se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original e 
alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 
20/05/2025, tendo como novo termo final o dia 20/05/2026. Para a nova vigência contratual o valor global 
do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), sendo pago 
o valor mensal de R$4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais). Fundamento legal: Lei 
14.133/2021. Data de assinatura: 13/05/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

 João Dourado, 15 de maio de 2025.  
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 620247FE9E78E33832E409531757910E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 6 de junho de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01888 | Caderno 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

 

 

 

ERRATA AO DECRETO Nº. 3115 DE 05 DE JUNHO DE 2025 
 
Na publicação da edição nº 01887, de 05 de junho de 2025, do Diário Oficial do 

Município, na página 03, fora identificado erro de digitação, havendo a 

necessidade de correção do texto em apreço, passando a constar com o 

seguinte escrito, mantendo-se a vigência a data de sua publicação inicial: 

 

 

 

DECRETO Nº 3115, DE 05 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

"NOMEIA CARGOS DE CONFIANÇA DA 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

DE JOÃO DOURADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS". 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE JOÃO DOURADO, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os seguintes para os cargos de confiança da estrutura 

administrativa do município de João Dourado/BA: 

 

1. BIANCA FLORENTINO DO NASCIMENTO, para o cargo de ASSESSOR 

INSTITUCIONAL, código funcional CC-6, lotado na ÁREA INSTITUCIONAL, 

vinculado à SECRETARIA DE GOVERNO. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

efeitos a 01 de junho de 2025. 

 

Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 05 

de junho de 2025. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A28030009ECDF2094689679A9F14929


		2025-06-06T13:44:08-0300




